
DECRETO N.  6681 Del 11/07/2016

Identificativo Atto n.   152

DIREZIONE GENERALE SPORT E POLITICHE PER I GIOVANI

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  “LEVA  CIVICA  VOLONTARIA  REGIONALE  ANNO 
2016/2017: PERCORSI DI CITTADINANZA ATTIVA PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
OPPORTUNITA’ DEI  GIOVANI  “  in  attuazione  della  DGR X/5194  del  23/05/2016  e 
ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO.
 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL Dirigente della Struttura
“Politiche Giovanili e Programmi Europei per i Giovani e lo Sport”

VISTO  il  Programma Regionale di Sviluppo (P.R.S.) della X Legislatura, approvato con 

D.c.r.  n.  X/78  del  9/07/2013,  che  in  materia  di  politiche  per  i  giovani  valorizza  la 

partecipazione  attiva  alla  vita  delle  comunità  e  del  territorio  in  cui  i  giovani  vivono  e 

promuove  lo  sviluppo  e  il  consolidamento  di  politiche  di  stimolo  all’autonomia  e 

competitività;

RICHIAMATA  la  legge regionale n. 33 del 16/12/2014 relativa all’istituzione della Leva 

Civica  volontaria  regionale,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha  inteso  promuovere  e 

istituire,  in armonia con il  principio di  sussidiarietà,  la Leva Civica volontaria regionale 

quale esperienza di cittadinanza attiva per la formazione di donne e uomini consapevoli,  

partecipi,  responsabili,  solidali  e  quale  investimento  della  comunità  sulle  giovani 

generazioni;

VISTA la D.g.r. n. X/3694 del 12/06/2015 avente ad oggetto “Approvazione delle Linee 

Guida  per  l’attuazione  della  legge  regionale  n.  33/2014  «Istituzione  della  Leva  civica 

volontaria  regionale»  (a  seguito  di  parere  favorevole  espresso  dalla  Commissione 

Consiliare nella seduta del 13.05.2015)”, con cui sono state adottate le Linee Guida per il  

sostegno e  la  valorizzazione dei  progetti  di  Leva Civica  e  relative,  in  particolare,  alla  

definizione  dei  criteri  e  delle  modalità  per  l’accesso,  la  valutazione  dei  progetti,  le 

tempistiche  del  procedimento,  la  definizione  dell’attività  di  monitoraggio  e  controllo 

sull’attuazione dei progetti, la definizione dei presupposti e delle modalità di applicazione 

dei provvedimenti conseguenti; 

RICHIAMATA la DGR X/5194 del 23/05/2016 avente ad oggetto “criteri attuativi 

1



dell’iniziativa: “Leva civica volontaria regionale 2016/2017: percorsi di cittadinanza attiva 

per il potenziamento delle opportunità dei giovani” con la quale sono stati approvati i criteri 

di attuazione della suddetta iniziativa;

VISTA la DGR n. 5227 del  31/05/2016 “VII  provvedimento organizzativo 2016” che ha 

determinato un nuovo assesto organizzativo della Direzione con la riassegnazione delle 

competenze dirigenziali riguardanti anche le politiche giovanili, fra cui la Leva Civica, con 

conseguenti  riflessi  sulla  tempistica  prevista  dalla  DGR  5194/2016  relativa 

all’approvazione del bando di cui al presente provvedimento;

CONSIDERATO,  pertanto, di dare concreta attuazione alla dgr sopra citata, invitando i 

soggetti di seguito elencati, a presentare specifici progetti di percorsi di Leva Civica:

• Comuni lombardi, in forma singola o associata, ed i soggetti  definiti  nella  
parte Prima, Titolo II del d.lgs. n. 267/2000, iscritti all’albo regionale lombardo 
degli enti di servizio civile;[1]

• Soggetti  pubblici  e  privati  del  mondo  sportivo  (CONI,  CIP,  Federazioni 

Sportive/Comitati regionali, Discipline Sportive Associate, Enti di Promozione 

Sportiva, Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche, ecc.)  iscritti  all’albo 

regionale lombardo degli enti di servizio civile;

CONSIDERATO che i soggetti beneficiari dell’indennità prevista dalla Leva Civica saranno 

i giovani di età compresa tra i 18 e i 28 anni residenti in Lombardia da almeno due anni,  

secondo quanto stabilito dal bando  che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

DATO ATTO  che  la  D.g.r.  X/5194  del  23/05/2016  prevede,  per  il  finanziamento  della 

iniziativa “Leva Civica volontaria regionale 2016/17: percorsi di cittadinanza attiva per il 

potenziamento delle opportunità dei giovani”,  la dotazione finanziaria totale di € 

2



1.000.000,00 a valere sul capitolo 6.02.104.10152 del bilancio regionale, che presenta la 

necessaria disponibilità, secondo la seguente ripartizione:

· € 500.000,00 a valere sull’esercizio 2016;

· € 500.000,00 a valere sull’esercizio 2017; 

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  il  bando  “Leva  Civica  volontaria  regionale  anno 

2016/2017:  percorsi  di  cittadinanza  attiva  per  il  potenziamento  delle  opportunità  dei  

giovani”,  allegato  1)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

VISTA  la  Legge  n.  241/1990  che  all’art.  12  recita:  “La  concessione  di  sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla 

pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi  

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

RITENUTO che la presente misura non costituisce aiuto in quanto la stessa prevede come 

beneficiario finale i giovani offrendo loro l’opportunità di acquisire e ampliare conoscenze e 

competenze  professionali  spendibili  nel  mercato  del  lavoro,  e  incrementare  la  loro 

partecipazione alla vita sociale e istituzionale all’interno delle comunità locali; 

ACQUISITO in tal senso il parere del Comitato di Valutazione Aiuti di Stato, costituito con 

D.g.r. 14/07/2015, n. X/3839, espresso nella seduta del 05/07/2016;

VISTA la l.r. n. 1/2012 che dispone all’art. 8 che, ove non siano già stabiliti da leggi o 

regolamenti, i criteri e le modalità da osservarsi nei singoli provvedimenti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici di qualsiasi genere a persone o enti 

pubblici o privati, sono predeterminati, con apposito provvedimento da pubblicarsi sul 

3



Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito http://www.sport.regione.lombardia.it  ;

VISTE la l.r. n. 34/1978 “Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 

contabilità della Regione”,  il  Regolamento di  contabilità della Giunta regionale n. 1 del 

02/04/2001 e la l.r. n. 37 del 30/12/2014 di approvazione del bilancio di previsione 2015-

2017;

VISTA  la  l.r.  n.  20/2008  ed  i  provvedimenti  organizzativi  della  X  Legislatura  che 

definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  ed  il  conseguente 

conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATTO ATTO :

1.  che il presente provvedimento rientra tra le competenze della struttura “Politiche 

Giovanili e Programmi Europei per i Giovani e lo Sport” così come individuate dalla 

DGR X / 5227 del 31/05/2016 “ VII PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 2016”,

2. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’individuazione  dei  membri  della 

Commissione inter-direzionale per la valutazione delle domande pervenute;

3.  di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati parte integrante  

sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet 

www.sport.regione.lombardia.it, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013,

DECRETA

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  bando  “Leva  Civica 

volontaria  regionale  anno  2016/2017:  percorsi  di  cittadinanza  attiva  per  il 

potenziamento delle opportunità dei giovani” allegato 1) che forma parte integrante  

e sostanziale del presente provvedimento;

4

http://www.sport.regione.lombardia.it/


• di  prevedere,  ai  sensi  della  D.g.r.  X/5194  del  23/05/2016,  per  l’iniziativa  “Leva 

Civica  volontaria  regionale  2016/17:  percorsi  di  cittadinanza  attiva  per  il 

potenziamento  delle  opportunità  dei  giovani”  la  dotazione finanziaria  totale  di  € 

1.000.000,00  a  valere  sul  capitolo  6.02.104.10152  del  bilancio  regionale,  che 

presenta la necessaria disponibilità, secondo la seguente ripartizione:

1. € 500.000,00 a valere sull’esercizio 2016;

2. € 500.000,00 a valere sull’esercizio 2017; 

• di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’individuazione  dei  membri  della 

Commissione inter-direzionale per la valutazione delle domande pervenute;

• di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati parte integrante 

sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet 

www.sport.regione.lombardia.it, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE

DONATELLA  BOSIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


